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2. Anotace

Tato bakalářská práce se týká problematiky nesnášenlivosti v Severním Irsku, jež bývá

vykreslována jako konflikt příslušníků odlišných křesťanských denominací. Jejím cílem je dopátrat se

příčin konfliktu, poukázat na politické, ekonomické, sociální a náboženské faktory, které stojí za

současnou nedůvěrou a násilím v regionu, charakterizovat náboženskou nesnášenlivost jako problém,

který nespočívá „pouze“ ve věroučných různicích, a navrhnout několik myšlenek, jež by mohly přispět

k nalezení cesty ke smíření.

Práce popisuje jednotlivé fenomény vzešlé z historického vývoje, které dodnes „vyživují“

severoirský spor, nastiňuje soudobé trendy v životě severoirské protestantské a katolické komunity,

zamýšlí se nad vlivem nábožensko-politické propagandy v soudobé lidové kultuře, českému čtenáři

zkouší situaci přiblížit zamyšlením se nad paralelou v jeho vlastních dějinách a pokouší se zamyslet

nad možností budoucí ekumenické spolupráce.

Vzhledem k tomu, že s výjimkou „obecných“ dějin nejsou českojazyčné zdroje příliš bohaté, tato

práce si klade za cíl nastínit komplexnost severoirského konfliktu a také doporučit zahraniční

literaturu, jež se touto problematikou podrobněji zabývá.
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2. Úvod

„Oh, me father was an Ulsterman, proud Protestant was he

Me mother was a Catholic and from county Cork was she.

They were married in two churches and lived happily enough

Until the day that I was born and things got rather tough.

Baptized by father Reilly I was rushed away by car

To be made a little Orangemen, me father’s shining star.

I was christened David Antony but still inspite of that

To me father I was Billy while me mother called me Pat…“
1

Zájem o světové spory, v nichž hraje nějakou roli náboženské rozdělení oponentů, není u studentů

teologických fakult ničím neobvyklým; v dnešní Evropě je většina pozornosti na tomto poli věnována

různicím, které vyvstávají při kontaktu celých náboženských celků, obvykle křesťanství a islámu,

nicméně – navzdory tomu, že tamní situace se nejeví natolik horkou, jako tomu bylo před dvaceti lety

– nechvalné proslulosti se stále těší i jeden vleklý „vnitrokřesťanský“ konflikt, v násilí přerůstající

nesnášenlivost v Severním Irsku. Ať už se na věc podíváme okem médií libujících si především

v připomínání teroristických útoků a násilností spojených s pochody Oranžského řádu, nebo optikou

na úvod předestřené rozverné písničky o nábožensko-politických problémech, jež mohou v Irsku

vyvstat, sblíží-li se katolická strana s protestantskou, nabízí se nám otázka, kde že se to stala chyba,

když spolu příslušníci různých křesťanských denominací nedokážou žít bez toho, aby se ze

severoirských ulic nestávala nebezpečná zóna sektářských válek.

Severoirský problém bývá často municí do zbraní kritiků křesťanství, zvláště z kruhů západních

ateistů a agnostiků, jsa prezentován jako selhání křesťanského učení sumarizovaného Dvojpřikázáním

lásky. „Kde je láska k Bohu a jak moc je milován bližní tam, kde si křesťané vzájemně podpalují

kostely?“ ptávají se kritikové. Tato práce si bere za cíl nahlédnout severoirský „náboženský konflikt“

trochu jinak; pokusí se ukázat, že se navzdory své celkové „neblahosti“ nedá brát jako nějaký důkaz

1
The Orange and the Green Lyrics, http://www.metrolyrics.com/the-orange-and-the-green-lyrics-irish-rovers.htmlm

náhl. 1.6.2014.

http://www.metrolyrics.com/the-orange-and-the-green-lyrics-irish-rovers.htmlm
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celkové „vadnosti“ čisté křesťanské víry, ale jako součást hlubokého politicko-společenského sporu

sahajícího staletí do historie, v němž je denominační rozdělení jenom jedním z faktorů. Jsou-li

identifikovány klíčové body sporu v oblasti, otevírá se snad možnost konfesně se zařadit na základě

skutečného osobního náboženského přesvědčení a nikoli se nutně přidat na stranu, jež od člověka

nevyžaduje jeho vlastní svědomí a přístup k víře samotné, ale „pouze“ politické a společenské

prostředí, do něhož se narodil.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí; první se zabývá historickým směřováním skupin

obyvatel Irska, jež tvoří základ v dnešní době rozhádaných komunit. Může se zdát svérázným vydat se

několik staletí nazpět, ale pro porozumění moderní nesnášenlivosti, v jejímž rámci je na historické

události bezprostředně odkazováno, je to pro pochopení problematiky zcela klíčové. Další část se

zabývá pozicemi oponujících si stran v moderní době, trendy spojenými s náboženským vývojem

v nich a politickými preferencemi, které jsou s nimi tradičně spojované. Součástí této druhé části je i

naznačení konkrétních projevů násilí a zamyšlení nad tím, jak může i každodenní život a lidová

kultura nadále poskytovat živnou půdu pro vytváření negativních stereotypů a pokračování

nenávistných projevů. Třetí část se pokouší generalizovat problém náboženské nesnášenlivosti coby

fenoménu zahrnujícího specifický společenský vývoj komunit a snaží se také zamyslet nad tím,

najdeme-li paralely severoirského propojení náboženského přesvědčení s politikou i v české historické

paměti. Poslední část se potom zabývá možnostmi dalšího uklidnění severoirské situace a výzvami pro

ekumenickou spolupráci mezi nedůvěrou postiženými konfesemi.

Anglojazyčná literatura věnující se severoirské problematice je poměrně bohatá, neboť se touto

otázkou zabývají lidé z celé řady oborů; jen sborník „Forgiving and Remembering in Northern

Ireland“ zahrnuje mimo jiné eseje psané katolickým, baptistickým, metodistickým, anglikánským i

unitářským duchovním, psychologem, univerzitním odborníkem na studia konfliktů, sociologem i

bývalým členem IRA. Další literatura obnáší paměti katolického biskupa (Daly), společnou práci

profesora post-konfliktních studií, zakladatele projektu pro překonání severoirského sektářství a

psychologa (Brewer, Higgins, Teeney), novinářů (McKay, Dillon) či katolické teoložky specializující

se na sociální otázky a sakrální hudbu (Garrigan).
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Na základě předchozího zájmu o irskou problematiku a přečtené literatury jsem se zaměřila na

pokus o charakteristiku podstaty problému, jenž bývá charakterizován jako náboženský konflikt, a

vzavši za základ viditelné aspekty sporu, jimiž je především segregace, násilí a volební preference,

zkusila jsem se dopátrat původu potíží, stopujíc dotyčné fenomény do historického údobí, v němž se

objevily. Výsledkem je výklad o důležitých událostech, které pomáhaly současnou nesnášenlivost

tvarovat, snaha generalizovat povahu formujících faktorů, zamyšlení nad paralelami, jež by mohly

pomoci řešení v severoirském případě, a jistá představa, jakými kroky by se mohl další vývoj ubírat.

Pole zajímavých fenoménů, jež tato problematika skýtá, je velmi široké, a tak žel nebylo možno ho

v této krátké práci, jež se snaží přinést zájem o tuto problematiku do českého prostředí, které se jí

příliš nezabývá, postihnout.
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3. Náboženská nesnášenlivost – případ Severního Irska

3.1 Historický základ náboženských sporů v Irsku

3.1.1 Příchod a upevnění křesťanství

Irsko patří k oblastem „severnější“ Evropy, kam se křesťanství dostalo nejdříve a odkud se

následně šířilo dál, nejprve na menší ostrovy, které jsou součástí dnešního Skotska, následně do

severní Británie a posléze do nemalé části kontinentální Evropy. Když se ve třicátých letech pátého

století v Irsku objevují křesťanští misionáři, nejprve Palladius a následně známější Patrik, jejich

evangelizační úkol se zdá zprvu nesnadným, neboť v zemi rozdrobené na řadu klanových celků má

hlavní (a potenciálně sjednocující) slovo druidské náboženství a rituály spojené s přírodními silami.

Misionářům se nicméně podaří v různých oblastech zakládat malá společenství konvertitů, na které

zapůsobila pelagiánská představa Ježíše Krista coby toho, kdo ukázal světu způsob života, jenž může

člověku, bude-li ho správně následovat, zajistit spásu. Společenství, jejichž život se měl právě touto

cestou (z hlediska augustiniánského pravověří heretické „samospásy“) ubírat, představovala základ

tradice monasticismu, který se stal základem „keltského křesťanství“ a který měl hrát významnou roli

v životě Irska i v daleko pozdějších dobách anglického administrativního vlivu, případně reformace.

Kláštery představovaly pro společnost centra vzdělanosti a byly také místy, která postupně


[…]


73
RUANE, Joseph, Todd, Jennifer. After the Good Friday Agreement : Analysing Political Change in Northern

Ireland. University College Dublin Press, 1999. ISBN 1-900621-26-6, s. 84-86.

36

zvláště „Milujte se navzájem bratrskou láskou, v úctě dávejte přednost jeden druhému,“ (Ř 12,10)
74

nebo Ježíšovo zdůraznění, že odpouštět se musí kontinuálně, nikoli „jenom“ sedmkrát, ale až

sedmdesátkrát sedmkrát (Mt 18,21-22)
75

, nicméně jako nutný základ reálného smiřování se jeví

komunikace na běžné úrovni, jež by mohla vést k tomu, že si katolická a protestantská strana sice

budou vědomy toho, že mají některé věroučné různice, ale že existují úkony, které spolu mohou sdílet

– například společná modlitba. Kontakt „každodenního“ charakteru a skutečný zájem o to si uvědomit,

v co příslušníci druhé komunity opravdu věří, je nezbytnou predispozicí pro rozbití simplifikujích

mýtů týkajících se „druhé strany“, například představy, že „pro katolíka není finální autoritou Bůh, ale

papež“.

Doktorka Siobhán Garriganová z dublinské Trinity College ve své knize „The Real Peace

Process“ například uvádí, že ona sama se v mládí blíže setkala pouze se dvěma protestantskými

rodinami a že obdobná, ne-li ještě menší, „zkušenost“ s „druhou stranou“ je běžným fenoménem.
76

Za

vhodný počátek cesty ke smíření tak můžeme považovat podporu ekumenických setkávání místních

komunit různých tradic, čemuž může „shora“ napomoci například podpora ze strany čelních

církevních představitelů v otázce společného přijímání eucharistie – ač bývá tato praxe například ve

smíšených rodinách tolerována, oficiální učení Římskokatolické církve ji stále nepřipouští; v irském

kontextu se stala ze strany biskupů terčem kritiky třeba prezidentka Irské republiky Mary

McAleesová, když se v roce 1997 zúčastnila přijímání v kostele Irské anglikánské církve.
77

Podobný

přístup napomáhá k rozšíření pomyslných nůžek mezi „námi“ a „jimi“ a například v případě Severního

Irska „napomáhá“ k rozdělení společnosti. Pro jednotlivé farnosti a sbory je výzvou do budoucna
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ochota demytizovat druhou stranu tím, že si troufnou k vzájemným návštěvám a bohoslužbám, pro

špičky současné katolické církve je výzvou formování vstřícnější ekumenické „politiky“ vůči jiným

křesťanům a zamyšlení se nad rozšířením pole možností toho, co všechno s nimi budou chtít sdílet.

38

4. Závěr

Zamyslíme-li se nad severoirským konfliktem hlouběji, zjistíme, že nejde o nesnášenlivost, jež by

pramenila z hlubokého věroučného rozporu, který v nějakém momentě dříve integrální společnost

„zevnitř“ rozvrátil; jde naopak o fenomén zapříčiněný zvnějšku vnuceným rozbořením společenských

pořádků, který rozpoutal počáteční odpor a nedůvěru k anglickou korunou v Irsku „vysazené“

komunitě, jež se, ač nebyla domácí, měla stát na ostrově vládnoucí elitou a jejíž vlastní loajalita

k panovníkovi měla být utužena příslušností ke státní církvi, která se stala symbolickou prodlouženou

rukou útlaku. Zajímavé a do jisté míry stereotypy bořící je to, že v době, kdy se tyto „loajální“ elity

dostaly do pozice, kdy se cítily kulturně vyspělými a ekonomicky silnými, existovala zde možnost, že

se po americkém vzoru stanou základními kameny při stavbě nového, samostatného Irska – v případě,

že by jejich snažení uspělo, spojení protestantismu s politickým útlakem Británie by v irských očích

pravděpodobně zaniklo, severoirský problém by neexistoval a tato práce by neměla důvod vzniknout.

Neúspěch protestantskými kruhy vedené emancipace a následný relativní úspěch na straně katolicky

orientovaných bojovníků za osamostatnění však pomohl k posílení stereotypu „správného“

katolického nacionalisty, vůči němuž se s novou energií musel vymezit (především) severoirský

protestant, jenž se obával ztráty statutu zvýhodněné skupiny obyvatelstva.

Uvědomění si tohoto je naprosto klíčovým bodem pro překonání náboženských projevů „celkové“

nesnášenlivosti a nedůvěry, jež stále panuje v Severním Irsku; skutečnost, že bylo negativní vymezení

se vůči druhé náboženské straně užito jako jistá zbraň proti politické diferenciaci ekonomicko-sociálně

rozdělených komunit (ve smyslu, že například silně antikatolická rétorika drží pohromadě

protestantské průmyslníky i dělníky, kteří všichni oceňovali výsadní postavení nad katolíky „své

společenské vrstvy“), pak silně poznamenala samotnou víru. Křesťanské přesvědčení by mělo stát na

víře ve spásu skrze oběť Ježíše Krista, a i přes skutečnost, že si v souladu s obrazem 153 velkých ryb

ulovených při zázračném rybolovu (J 21,11) můžeme představit celou řadu „jinak praktikujících“

sborů či církví, které jsou ale všechny zachyceny v kristovské síti, postavení vlastní křesťanské

identity primárně na negativním vymezení se vůči jiné komunitě, a tedy nikoli na budování věrouky

vlastní (která může přehodnocovat učení starší, ovšem nikoli způsobem obratu o sto osmdesát stupňů
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z pouhého trucu), není zrovna šťastné. Překonání apriorního odporu a negativních stereotypů spojené

se snahou pochopit priority i náboženské přesvědčení druhé strany může být tedy krokem k urovnání

severoirského problému – praktická implementace těchto myšlenek bude nicméně jistě zdlouhavým a

náročným procesem.
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