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Náboženská nesnášenlivost – případ Severního Irska

Bakalářská práce D. Nedbalové byla předložena na katedře teologické etiky v oboru
Evangelická teologie na jaře 2014.

Forma a úroveň zpracování
Práce má všechny požadované náležitosti, formální úprava odpovídá požadavkům

kladeným na písemné kvalifikační práce. Stylisticky a pravopisně je práce vynikající, první
drobný překlep (chybějící písmeno) se objeví až na str. 11, celkový počet nepřesností v práci
je jednociferný (ruší jen zdvojení - „uvažování o jakémkoli uvažování o...“ str. 31).

Práce má 34 stran čistého textu, prohlášení, obsah a anotace a závěrečný seznam
literatury, celkem 43 stran.

Poznámkový aparát čítá celkem 77 poznámek pod čarou, psaných pečlivě, s až
zbytečnými detaily (ISBN)

Bibliografie obsahuje 20 tištěných a 15 elektronických zdrojů, převážně anglických
(vzhledem k tématu lze těžko jinak).

Užité zdroje jsou vybrány solidně a představují velmi dobrý výběr, bereme-li v potaz,
že jde o bakalářskou práci.

Po stránce formální je tedy předložená práce vysoce nadprůměrná.

Obsahové hodnocení
Autorka práce si položila nemalý cíl – dopátrat se příčin konfliktu, poukázat na

politické, ekonomické, sociální a náboženské faktory... a především, ukázat, že takzvaná
náboženská nesnášenlivost nespočívá „pouze“ ve věroučných různicích (str. 5).

Vlastní práci tvoří vedle stručného úvodu a závěru jedna bohatě strukturovaná
kapitola. Je otázkou, zda by nebylo jiné číselné členění textu lepší, takto vzniká až
pětistupňové číslování podkapitol, což přehlednosti nepomáhá (3.2.3.2.1).

Výhrada k číslování se však netýká uspořádání práce. To je jasné, logické a
promyšlené. Po obecném úvodu (kap. 2) je předložen stručný historický pohled na vývoj
problematiky (3.1), poté pokus o nastínění současné situace církevní i společenské a jejich
vzájemného ovlivňování.

Kap. 3.3 se soustředí na sociálně-politický aspekt nábožensky interpretovaných sporů
a předkládá zajímavé srovnání irské a československé situace, kdy trvající napětí či konflikt
dostává v průběhu času jiné náboženské konotace. Jak hnutí za emancipaci Irska, tak
slovenský nacionalismus začínaly se silně protestantským zabarvením a teprve s časem a
změnou sociálních a politických poměrů se stávaly stále více katolicky orientovanými.
Přesvědčivá ukázka, že náboženská perspektiva je použita k politickým cílům proměnlivě,
podle toho, co se v dané situaci lépe hodí.

Poslední část hlavní kapitoly (3.4) poukazuje na známý fakt vytváření předsudků a
obrazů nepřítele na základě neznalosti a na náznaky možného zlepšení či proměny situace.

Závěr shrnuje a interpretuje výsledek práce – ve zdánlivě náboženském konfliktu jde o
hluboký konflikt sociálně-politický, kde náboženství, vzhledem ke své roli v osobním i
společenském životě, je jen vhodným nástrojem k legitimizaci cílů.

1

Závěr
Předložená práce je po formální i obsahové stránce velice dobrá. Od stanovení cíle přes výběr
pramenů a metodu zpracování po úroveň textu a vedení argumentu nemá výraznější slabiny.
O doporučení k obhajobě není pochyb a jsem přesvědčen, že případné nejvyšší hodnocení
(výtečně) je u této práce na místě.

Praha 3. 9. 2015
doc. J. Halama, Dr.
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